1) Ib. p. 1. tr. 3. qu. 13. m. 3. p. 32, b. *Dicendum, quod philosophi per propria ductu naturalis rationis non potuerunt cognoscere trinitatem personarum. Anima enim humana nullius rei accipit scientiam, nisi illius, cujus principia prima habet apud seipsam. Haec enim sunt quasi instrumenta, quibus erudiat et erudit seipsam, et exit a potentia sciendi ad actum sciendi. Habet autem apud se, quod una natura simplex et indivisa secundum unam essentiam et unum esse non est in tribus personis a se invicem distinctis personaliter: et ideo supra hoc vel praeter hoc, vel contra hoc nihil accipit, nisi aliqua gratia vel illuminatione altioris luminis sublevata sit anima.*

2) Ib. p. 1. tr. 3. qu. 15. m. 3. art. 1. p. 57, b sq.

3) Ib. p. 1. tr. qu. 15. m. 3. art. 2. p. 60, a. *Dicendum, quod si aliquis in- niteretur credito propter rationem, tunc evacuetur fidei meritum: sed quia hoc non est: sed si innititur credito propter se, et rationem quaerit ad adminiculum, non evacuetur fidei meritum. — Non est inutile quaerere rationem: quia licet fides ex certioribus sit secundum se, tamen quoad nos utilis est ratio adminiculans.*

auf das Erkannte, wenn nämlich kein Medium nothwendig ist, durch welches der Geist zur Erkenntniss eines Satzes geführt werden müsste. In diesem Sinne kann man offenbar nicht sagen, dass der Satz: „Gott ist,“ durch sich selbst bekannt sei, denn die geschöpflichen Dinge sind von uns früher erkannt, und bilden für uns das Mittel, um dadurch auf dem Wege der Beweisführung uns zur Erkenntniss Gottes zu erheben. Endlich drittens in Beziehung auf die Termini eines Satzes, wenn nämlich ein Satz von der Art ist, dass seine Wahrheit von selbst einleuchtet, wenn nur die Termini oder die Begriffe, aus welchen er besteht, nach ihrem Inhalte bekannt sind. In diesem Sinne ist der Satz: „Gott ist,“ gleichfalls durch sich selbst bekannt; aber nicht für Alle, sondern nur für die Weisen, welche einen klaren und distincten Begriff von Gott und von dem Prädicat des Seins haben, und welche wissen, dass Gott als solcher das Princip und der Urquell alles Seins sei <sup>1)</sup>).

Daraus geht hervor, dass die Beweise für Gottes Dasein in jedem Falle berechtigt und nothwendig sind, um zur Erkenntniss Gottes zu gelangen. Dies um so mehr, als der Satz: „Gott ist,“ im eigentlichen Sinne kein Glaubensartikel ist, sondern jedem Glaubensartikel vorausgeht. Nur das kann ein Glaubensartikel genannt werden, dass Gott so sei, wie der Glaube es uns lehrt <sup>2)</sup>).

1) Ib. p. 1. tr. 3. qu. 17. p. 63, b sq. Dicendum, quod per se notum dicitur tribus modis. Primo quidem ex parte noscentis per se notum est, cujus notitia in noscente est per habitum extrinsecum non acquisita: et sic Deum esse per se notum est. Sed ex hoc non sequitur, quin via possit haberi per rationem ad ostendendum ipsum. Secundo dicitur per se notum ex parte noscibilis, ad quod medium non habetur, quod sit prius ipso, per quod cognoscatur: et sic demonstratio dicitur ex per se notis. Sed non sequitur ex hoc, quin ex posterioribus, quae sunt priora quoad nos, via habeatur ad ipsa cognoscenda: et sic principia dicuntur per se nota. Tertio modo per se nota dicitur propositio, quae ex terminis in se positus omnibus se manifestat, quibus noti sunt termini: hoc enim per doctrinam non accipitur. Et haec duplex est. Est enim verum per se, in quod conveniunt vel omnes, vel sapientes. Et secundum hoc distinguit Boëtius duo genera dignitatum. Unum est, quod dignitas est, quam quisque probat anditam, sicut totum majus sua parte. Notis enim terminis propositionis, qui sunt totum et pars, quilibet statim acquiescit. Secundum est propositio, quam ex habitudine terminorum probat quilibet sapiens, ut spiritualia sive incorporalia in loco non esse. Primo ergo modo et tertio per se notum est, Deum esse; secundo autem modo non est per se notum. Dico autem tertio modo quoad sapientes, quibus notum est, quid Deus significet, et quid esse, et quod Deus, secundum quod Deus est, principium et fons esse.